รัฐบาลจีนได้ตั้งอำนาจคืนจากเอกชน ตั้งตัวแทนของรัฐให้สามารถออกธนบัตรหน่วยเงินต่างๆ ที่มีเงินสดสำรองฝากไว้ ทั่วโลกจึงให้การยอมรับว่าธนาคารของรัฐที่มีเงินสำรองแห่งแรกของโลก เกิดขึ้นเมื่อคริสต์ศักราช ๑๐๒๓ (พุทธศักราช ๑๕๖๖)

เมื่อชาวมองโกลครองอำนาจในจีนมีการออก “ธนบัตรผ้าไหม” เงินรุ่นเก่าต้องนำมาแลกเปลี่ยนเป็นธนบัตรผ้าไหม ใช้มัดเส้นด้ายไหมเป็นสิ่งสำรองในการออกเงินสกุลนี้ ธนบัตรผ้าไหมมีการใช้อย่างกว้างขวางถึงเปอร์เซีย ในช่วงคริสต์ศักราช ๑๒๙๔ (พุทธศักราช ๑๘๓๗) และใช้มาจนถึงคริสต์ศักราช ๑๓๗๕ (พุทธศักราช ๑๙๑๘) จึงมีการออกธนบัตรใหม่แทนธนบัตรผ้าไหม และแล้วในที่สุดการใช้เงินกระดาษของจีนก็เสื่อมความนิยมลง เนื่องจากการปลอมแปลงธนบัตรทำได้ง่ายทำให้เกิดภาวะเงินเฟ้อ จนกระทั่งยุโรปนำธนบัตรกลับมาใช้ใหม่ และใช้กันอย่างแพร่หลายยั่งยืนมาจนถึงทุกวันนี้ เนื่องจากการผลิตที่สลับซับซ้อนปลอมแปลงได้ยาก

## แสตมป์ผ้าไหมดวงแรกของโลก